animalitatis. Et adhuc huius igitur animalitatis quocunque gradu. ut perfectibilis et rationabilis vel irrationalitate. Ita in proportionato. si deitas habens infinitatem ut gradum sibi intrinsecum habere et differentiam uel ligere. etiam sub diuinitate ut perfectibilis per differentiam quod non est intelligibilis.

Tertia uia arguitur ex necessitate essendi sive ex necessitate esse. et hoc est ratio antecedente octauo metra. Ubi arguit. si necesse est haec est genus. aut igitur intentio generis istius est formaliter necesse esse. aut possibile. Si prima igitur non cessabit quousque perveniat ad differentiationem hoc sive intelligo. tunc illud genus includeret deo. quia necessarie est importans formaliter ultimam actualitatem. Sed tamen arguitur. ut aliud habet. Preterea uaria ista non potest sic argui probabiliter quod est in genere abstrahit ab actu. existentia quia illa tota coordinatio potest saluari in intelligendo illa coordinata intellectione abstractua que non includit existentiam obiecti qui sive est. et intellectio intuitiva necessarie esse nero includit existentiam ex ratione qua est necesse et le immo forte nihil ita per se clementem necesse sive sicut ipsum esse aut existere sic igitur probatum est per tria media. que pondero quod deus non est in genere nec aliud formaliter dictum de deo et etiam per aliud in alia probabilia. Ex istis nero rationibus aliquie alie rationes antiquorum habent evidenter. sicut ratiō angusti. quam magister adducit in littera septima de trinitate. c. ii. et c. vi. que est ista substantia ut est genus generalissimum substantiae. deus autem non.

Ista ratio tenet ex infinitate dei qua via processit. sed ratiō. Expono autem sic ratiō angusti. Non igitur aut augustinus quod ratiō formalis substantiae que est genus. sit substare accidentibus quod hec est ratio respectiva que non includitur in formaliter intellectu absoluто. ratio tamen substantiae accidentibus necessario coomittat substantiae que est genus generalissimum que est substantia non potest substare accidentibus quod est aliud non possit substare accidenti si convenienter nisi duplice de causa aut propter respectus ientitatis sua quod non potest actuari alia actualitate superueniente manifestum est aliud quod substantia que est genus potest

terminere dependentis accidentis, et ad hoc habet sufficientem perfectionem. igitur quod alia substantia non sit capax accidentis substatio ei. hec ergo est infinita. igitur quod deus non possit occidere tibus. hoc est ex infinita perfectione sua quae existens in ultima actualitate non potest ulterius aliquo accidente actuari. Et ideo tenet ratio sua ex ratione infinitatis.

Aba etiam ratio sicuten. viii. metra. c. iii cui arguit quod genus est pars ut deus cum sit omnis simplex ex ratione sue simplicitatis digne etiam habet partem quomodo tenet prius ratio iuxta primam uias. Alia vero ratio pertinet ab aliquibus talis. Quod est in aliis est in illo per medium illius. sed deus continet perfectiones omnium generum. ergo sunt in eo per medium eius. ergo non est in aliquo genere et illo. patet alibi quod illa non excludit. quod dicere tur quod non est in primo genere scilicet substantie que tamen continet perfectiones aliorum generum virtualiter ut probatur alibi.

**SECONDA PREDICIA** Est duplex dubium. primum contra infinitatem quod non repugnat infinito esse in genere. quod ar. p. ph. vi. theori. de linea infinita quoniam non est aliqua diffinitio increpanda. que non convenienter illi cui impossibile est esse in genere. in creper autem ibi diffinitio linea recte. et medium non exit ab extremis. quod non convenient linea infinite. igitur linea infinita si est esse in genere. igitur sic. Respondeo primo ad intentionem ph. Quid non intendit ibi difinire ens per accidens. sed sicut est unum per accidens linea recta ita intendit quod sibi assignanda est duplex diffinitio que est una per accidens. Non autem in crepat predictam diffinitionem quod non ponitur ibi ratio recti quoniam aliquid potest formaliter repugnare subiecto quod non formaliter repugnat passione. sed etiam tuus littera ei repugnat infinitus igitur licet repugnet linea non tamen recto ut rectum est. Ideo quantum ad rationem recti. non bene diffinitur linea recta; per hoc quod medium exit ab extremitatibus. quod rectum. Unde rectum non excludit medium nec extremitatibus. quod sibi ut sicut non repugnat infinitas. Alio mo-

est dubitatio in re. an linea si esset infinita posset esse in genere. ut patet responso alibi quod sic. quod ad nobilissimum in inferiori non sequitur nobilissimum in superiori nisi illud inferiorum sit nobilissimum contectus sub superiori. huiusmodi autem est sola natura intelligibilis. et non alia. si huius naturam intelligibilem esse infinitum. non est in genere non autem si aliqua alia natura est infinita.

**SECUNDUM DUBIUM ESSERE** quod haec predicta sunt quod dicuntur de deo cum non sunt genera; nec in genere. Respondeo quod sunt predicta transcedentia. quicquid enim dicitur de deo est formaliter transcendens. probo quicquid conuenient enti antecedens descendat in genera est transcedens. Sed quicquid conuenient deo come in enti. antecedens descendat in genera. igitur sic. Adinot probat. quod ens prius dividitur per finitum et infinitum. quod dividitur in genere quod tantum ens finitum dividitur in genera ut per effectum est. sic de necesse est. et per se subtili. et per se difficultate que conuenient deo prius in enti conuenient enti. ita quod ens per illa et per illa et per suam operationem prius dividitur quam descendat in genera. quod soluens ens contractum per alterum modum quod remaneat a deo et ab ente infinito descendat in genera. Sed dicetur quod sapientia et paternitas que videtur species speciosissime sunt transcedentia. ad hoc quere dubudem responsum alibi. Dicatur etiam quid per hoc destruitur logica aristoteles. qui non penit nisi quatuor predicta. quorum unum est predictum est ipsum ens. nec aliquid dictum de deo. Ita porfirius non potest nisi. v. universalia nullum istorum est ens vel aliquid formaliter dictum deo et creatura. Nam predicta responsum si deus non sit in genere. Ad primum patet alibi. ad p. ph. diecum quod ens dictum deo essentialiter et creatura. dicitur predicari per medium universalis non quod sit unum quod usum habet per aliquem modum simile alii cum modo universalis predicatur enim id est genus. vni dicit ph. iii. et hoc si aliquid predicatur in quid et non invenitur. difficile est phibere quod est genere et utendum est et hec uerum est opponenti sed non respondit. Et ita licet propositum difficile habere quod non sit genere non est ipso possibile

Ad auctoritatem vero boecii. qui vult quod duo genera maneat in diuinis. Dicendum quod nullum genus nec modus predicationis sine ratio alicuius generis manet in diuiniis manet tamen duplex modus predicationis similis duobus modis predicationis alio per generum seu substantie et relatione. Probatio prima fundamento existente finito impossibile est quod quicquid intelligi fundari in illo sit formaliter finitum et non infinitum. igitur si entitas que est predicamentum sit finita. et per consequens non manet formaliter in diuiniis ratio alicuius predicationis. Secundum declaratur in diuiniis manet modus predicationis a se qui similis est modo predicationis substantiae manet. et etiam ibi manet modus predicationis ad alterum qui est similis modo predicationis relativi. ideo in diuiniis manet duo modi predicationis. similis duobus modis predicationis quod generum. Dicetur forte quod si ratione videtur in diuiniis maneat modus predicationis qualitatis et quantitatis. quia deus dicitur bonus et magnus simili modo predicationis in creaturis. Respondeo. primo infinitas in diuiniis est in essentia. que est primum quid infinitum aut in quantum rale habet quod est sibi possibile. Ideo tam modus predicationis quantitatis quod qualitatis que ad secundum transirent in modum predicationis essentiale sunt in modum predicationis eius quod est quid et proprius huius primitate. oia que in diuiniis dicitur perfectio simpliciter dicitur predicationis modo essentiae. Unde quia modus illius predicationis nominative est propter modum predicationis in quid. Ideo duo illi modi continentur sub modo predicationis in quid. Sunt igitur in diuiniis duo modi predicationis alter tamen alterum continet sub se modos predicationis quorundam aliorum generum. scilicet qualitatis et quantitatis.

**EX PRÆDICIS PALÆT** Ens contrahitur ad deum et creaturam per infinitum et finitum non tamen sequitur quod ens sit genus. quia minus distat hoc contrahens a contrahibili. quia differentia in genere quia contrahens. ut infinitum sine finitu non dicit nisi intrinsecus gradum sine modu entitatis differencia autem non sic. sed dicit alia reali-

tatem a realitate generis ad quam realitas generis est in potentia ut actetur. Letra de hac questione querere alibi.

**IURE distinctionem. ix.** queritur Utrum generatio filii dei sit eterna. primo probabit possibilis est.

primum sic. In diuiniis non manet generationis sub ratione mutationis. sed tanta predictio nis ut predictum est distinctione sensu. sed generationi non repugnat eternitas nisi ratione mutationis cuius termini non sunt simul. igitur repugnat nihil generationi. ut est in diuiniis quoniam sit eterna. et per consequens possibile est quod sit eterna. Secundo probat quod sit de facto quod effectus non sit coetus sed eae uel hoc ex coetore eae uel est que producit effectum. vel quod est agit voluntarie. et non potest agere et non agere. Uel si est naturale agens potest impediti et dispositio matere. vel per actionem contraire agentis fortioris. Uel quia dependet a superiori agente ex parte conditionis ipsius actionis. ut si actionis agentis sit per motum. et non potest habere effectum sibi coeum. Non enim est possibile cogitare aliquam aliam uiam quare effectus non sit sed causa. sed nullum istorum inuenitur in generatione filii in diuiniis. Non primum quia filius non producitur in diuiniis per voluntatem ut per principium. sicut uolens producit. ut dictum est et probatum distinctione. vi. Nec etiam pater producitur filium ut agens naturale impossibile quia non habet contrarium agens perfectum. Non etiam propter indispositionem materie. quia ibi non est materia. Nec habet superius agens cum est primum agens ut probatur est prius. Nec ex parte conditionis actionis que est per motum quod natura diuina non est immutabilis. igitur relinquens quod de facto generatione filii in diuina sit eterna. Per hanc rationem tenet exempli angeli. si ignis est et eternus habebet splendor sibi coeum. ex hoc apparet quomodo non includit contradictiones secundum mentem philosophi quod aliquid sit formaliter necessarium et tamquam effectum ab alio. non in ratione productionis includit contradictionem quia in diuiniis est productio

eterna. Nec ratione producti, quia si non repugnet producto quod sit necesse esse. Et hoc eadem necessitate qua producens, multo minus uidetur repugnans quod productum sit necessarium communi cum producente alia necessitate, et hoc magis apparet i ccl. ratione exempli aug. quod habetur alibi. Sed hic considerandum est cu uerba omnis temporis dicantur de deo, et quantum ad necessariam, et quantum ad ecclesiasticam, ut pater per aug., quod interius magis dicitur de aco. Et descendimus propter appropiationem uerius dicuntur de aco uerba de presenti, tamen quantum ad maiorem explicationem ueritatis uerba de præterito dicuntur de deo magis. primus patet: quod apud nos præterita non est; neque ipsum coomittetur non esse: ideo appropriata prefigurata in diuinis magis dicuntur de deo uerba de presenti quam uerba de futuro. Et sic exponendum est dictum Jo. xvi. maior tamen expressio ueritatis sit per uerbum ac præterito in diuinis. Uicendo filius semper est natus quam per uerbum de presenti, si uerba de præterito plenam perfectionem sine fieri exprimit.

Argumenta et alia que dixit in hac questione quere alibi.

Irra distinctionem decimam querit.  
Primo. utrum uoluntas diuina possit esse per se principium comunicandum. Quid non arguitur propter ipsam naturam non communicatur nisi uno modo comunicandi per se. Item per descriptionem naturae agitur. Naturaliter uoluntas rebus est, ergo natura est prius principium et non uoluntas. Item uoluntas non est nisi prius principium artificialium, quoniam apud phi. p. et deinde habetur ars et uoluntas et propositum, sed habent eadem naturam cum producent non est artificiale, igitur non potest natura diuina que eadem est cum coomitate coicari per voluntatem. Contra uoluntas non est minus principium comunicandi naturae diuinam quam intellectus, cum non sit minus actus sine productua, sed intellectus potest esse principium comunicandi naturam diuinam

ergo i..

**A PROPOSITUM DILECTI** q. quasi o. posito modo est de intellectu et uoluntate, et quāvis naturalitatem contrahant a natura diuina alter tamen et alter, quod respectu actus notionalis generandi natura est per ipsius ratio elicita, intellectus vero quasi co-comitans, ut sic magis propriè dicatur pater generare natura intelligibili quā intellectu intellectuali. Ideo productio per generationem patrie dicitur filius quā uero. Unde ibi intelligitur natura determinari per intellectum et non econuersio. Sed uoluntas est principium, s. s. quāvis, s. s. in natura diuina contrahat quandam naturalitatem, ymō uoluntas sua libertate est principium producendi, natura tamen diuina intelligit ut assistens, et ideo ut habet quandam uerbi aiutentem producit, s. s. sc̄ contra uerbum illud quod producitur quā natura ut determinatur per intellectum est principium producendi. argumentum est supra distinctione viii.

Sed contra hoc quod dicitur de assistenti respectu uoluntatis in productione, s. s. arguitur, principium producendi quo perfectum et in supposito perfecto coeniente actioni, sufficit precise ad agendum, siue producendum et adiuvatur in supposito conueniente actioni, propter filium in quo licet ponatur illud quod est principium agendi, tamen suppositum sibi non est conueniens huic actioni, ideo non potest generare, sed uoluntas diuina est sufficiens principium et perfectum in supposito perfecto conueniente actioni recte productivis: ut illi coedat et patebit in soluendo, quod igitur talis assistens non facit si non cocurrat in recte principio productui. Preterea quando aliqua sunt que se habent secundum prius et posterius concurruunt ad aliquam actionem, illud quod est prius principialis concurreat ad illam actionem si sit actuuum, sed natura siue essentia pro ut accipiat naturam primo modo in qua tres personae diuine considunt est prædictum. igitur si natura isto modo concurrat ad actionem ut assistens voluntati necessario erit principialis in ista productione agitur contradictionem inducit quod cocurrat ut assistens coomitans voluntatem, et non puenies ut ipsi

dicunt. Respondeo igitur ad questionem q. voluntas perfecta, si habens obiectum diligibile sibi primum nullo alio cointellecto est principium sufficiens coicandi naturam, non propter assistentiam entie. Ut etiam istud duplum est potest intelligi essentia assistere voluntati

Uno modo, ut fundamētu et sic uero est, entia assistit in ratione fidamēti, quia nisi sic assistere voluntas non est principium productiū. Alio modo potest intelligi assistere voluntati in ratione obiecti ad potentiam et etiam isto modo uero est quā entia assistit voluntati in productu, quod voluntas non potest producere nisi obiecto diligibili pote. Sed neutrum modū assistendi ponit isti in proposito, quia utroq; modo ponit: et vere essentia assistere intellectum in productione filii. Sed ponunt essentia assistere voluntati in ratione productivi quasi coomitans principium producendi. Et sic dico quod non assistit in illo istud in quo intelligit voluntas in suo ordine hōis suū diligibile actu sibi presentari est principium perfectum et coicandi naturam et tollendo omnē assistentiam ut coparet ad productionem hoc autem probat sic.

Quocunq; voluntas perfecta habens obiectum diligibile sibi presentatum, est principium producendi amorem adequatum sibi et obiecto et intelligo per amorem adequatum amorem tamen quantum potest habere respectu talis obiecti. igitur voluntas diuina habens essentiam diuinam summe sibi presentatam et diligibile est principium producendi amorem adequantum sibi et illi obiecto potest autem amare illud obiectum amore infinito, quia obiectum est infinitum et voluntas similiter est infinita, est igitur principium coicandi amorem infinitum et per consequens et tenti et diuinam quod nihil est formaliter infinitum nisi illud quod est idem entia diuina formaliter. **SED CONTRA IBANC RAL** Jones obicit primo quod ratio infinitatis non sit principium quo voluntas coicitat entia, sicut videt ista ratione procedere quoniam formale principium producendi est determinatum et non conuenit diversis productiis. Infinitas uero est eiusdem rationis in intellectu diuino et voluntate igitur infinitas non potest esse formalis ratione voluntati ad coicendū entia. Non igit quod uoluntas est infinita habens obiectum diligibile infinitum. Ideo potest producere amorem infinitum. Item scilicet sic quod est repugnans sibi et si sit infinitum. Exempli quod repugnat albedini est in se congregare, ideo licet sit infinita non congregaretur et ratio propositionis est quia infinitas non dat principio productio alium modum producendi et datur sum alterius rationis quāvis intendat modum producendi tanq; gradus perfectior in principio productivo, sed voluntati inceptum uoluntas est repugnat coicicare essentiam et entia est principium producendi naturale alter eni si non repugnaret voluntati ut nolitas est posse conuenire voluntati creare, quod falsum est, igitur voluntas quāvis ponatur in deo infinita: non est principium communandi naturam. preterea uidet quod ratio dicta concedat propositionem alterius opinonis, assentientiam essentie respectu voluntatis quia quero a quo voluntas contrahit istam in finitatem non potest dici quod ea habeat nisi ab essentia que est radix et pelagus infinitum, igitur voluntati ut habet infinitate assistit essentia infinita. Si igitur voluntas ut infinita coicitat et entiam: igitur coicitat et tenti et diuinam ut sibi assistit essentia. Ad primis istorum dicendum quod infinitas non est formale principium alium, sive formalis ratione producendi quod non dicit talis passionem nec modum passionis quod est extra formalem rationem eius cuius est. Non enim dicit nisi modum interiorum quantitatis cuius est ut per oppositum definitum. Si queratur quantum est ista albedo non queritur nisi certus gradus albedinis, et non alia passio extra rationem albedinis, in infinitas voluntatis diuina non est formalis ratio producendi, sed solum modus quod productur. Unde voluntas diuina sub tali modo producendi est principium coicandi. Et hoc probatur sic comparando actionem ad obiectum: quoniam sicut in actione sunt due rationes utputa ratio specifica actus in tali genere, et modus determinatus, actus ut quod sit talis uel talis: ita in obiecto. Exemplum de obiecto beatissimo est ibi considerare actum illum secundum se ut

est in se vel dictio, et in speciali, ut est talis actus se quidditatis, sic et in obiecto ut est bonum, vel tale bonum, sive tunc potentia. Et sicut est in actu et in obiecto, sic est in principio et in actu, quod per se est a similiari ut principium in tali genere sub tali modo. Unde si cut in isto comunicato est considerare amorem ut amorem est absolute, et amorem sub tali modo scilicet infinito, sic in potentia voluntativa sunt duo proportionabilia, his correspondenti, scilicet voluntas correspondens amori, et voluntas sub tali modo scilicet infinito, infinitas ergo non est principium formale producendi, sed est modus sub quo producitur, sicut nec gradus qualitatis actus est principium producendi, sed modus sub quo sic vel sic producitur et agit, nec potest esse ita simplex principium quod habeat suum modum agentis sive producendi. Sed nunquid per aliquid aut sub aliquo alio modo, ita quod non solum per infinitatem voluntas est principium communicandi naturam? Dico quod non solum sub modo infinitate, sed sub modo simplicitatis, quod voluntas dicitur principium producendi amorem adequare sibi et obiecto, igitur voluntas perfecte simplex que in se non est composita, nec alteri componibilis voluntati, igitur est subsistens in entia, cum nulli sit componibilis, igitur si voluntas eius simplex sit principium productum amoris erit principium communicandi entiam. Ad secundum dico quod si unum ipsum est fallum, non enim voluntati in quantum voluntas rei uiginti communicare naturam, hoc enim non repugnat sibi non est limitata per alteri componibilis. Unde lucet non coenire in communione voluntatis comunicare naturam propter imperfectionem eius in aliquo, potest tantum coenire huic voluntati infinita et eius simplicia. Ad tertium dico quod inter illa que sunt in diuinis istius ordinis intelligo. Nam primo est entia que est fundamentum omnium perfectiorum in diuinis, hanc sequitur rationem naturales proprietates que sunt in entibus quarum quilibet est perfectio simpliciter, et ideo sufficienter quilibet etiam capax est infinitatis et entia, que primo est infinita, secundo vero sequuntur proprietates que non sunt in finite formaliter, quod nec capaces infinitatis.

**ULTERIUS SEQUITUR** entitates finite creaturarum, loquendo de perfectionibus in diuina essentia, quilibet earum est infinita formaliter. Quid probatur tripliciter, quod est necessarium ad sequentias. Primo sic natura que materie est intellectualis et que nihil habet de non intelligibiliitate est infinita intelligibilitate et voluntate, sed natura que est materie intellectus est intellectiva et voluntaria, ergo est infinita intelligibilitatis et voluntatis, aliter enim non beatificare igitur est infinita intelligibilitate et voluntate, et per consequens intellectus eius et voluntas sunt infinita in perfectione. Item secundo sic, obiectum infinitum non apprehenditur nisi a potentia infinita, ut patet per aug. xii. 8. ci. dei ca. xviii sed essentia diuina que est formaliter infinita comprehendetur ab intellectu suo in quantum intellectus suus, igitur intellectus est est formaliter infinitus, sicut etiam potest argui de voluntate. Item tertio sic, infinita non intelliguntur actu et distincte nisi a potentia infinita, sed intellectus diuinus intelligi infinita simul et actu, ut patet per angusti, ubi supra, igitur intellectus diuinus est formaliter infinitus, et ita etiam voluntas propter idem. Dico igitur ad formam rationis, quod queritur a quo voluntas habet suam infinitatem. Dico quod fundentaliter habet suam infinitatem ab entia, formaliter vero a se, quod scilicet hoc voluntas. Unde si quod impossibile definiret entia in suae esse, et maneret intellectus et voluntas in suo ordine, ad huc est infinita, ita quod in illo instanti, in quo prius voluntas est principius colcandi sufficiens. Ad prima duo argumenta per alibi. Ad tertium dicendum quod sicut phi. i. intellectu, duplex principium posuit scilicet opandi et producendi, sic et in voluntate. Huius respectu propria actus sunt principia operativa et actio, sive respectu eo quod sunt a potentiis inferiorib[us] quod sunt directio et regulatio, sive factio, et proprius respectu potentiis motio per productum artificialia. Voluntas igitur non est principium rei artificialis nisi mouendo aliquam potentiam inferiore et actu et tercio non potest immediate ponere in eis. Nunc autem actus operatum voluntatis correspondet actu productio voluntatis in de-

respectu per se sicut actus factius correspondet actu voluntatis diuine respectu voluntatis respectu quarum vis est artifex et habere potentiam factiuam.

Truly voluntas possit est principium necessarium producendi aliquid quod non videt potentia totalis est ad opposita ex nono metha, sed voluntas est potentia totalis, igitur potest agere et non agere, propria opposita modi principandi non potest copere uni principio formalis, sed modus principandi contingenter conuenit voluntati diuina ut patet respectu productionis creaturarum igitur sibi non conuenit respectu aliquid modus principandi necessario. Contra quod est per se principium in productione non repugnat productioni principii productui perfecti, sed necessitas est perfectionis in productione, quia in omni conditione entis est perfectionis cui est possibilis, cum sit membrum nobilitissimum diuidens ens quam suu oppositum. Voluntas autem est per se principium productum et perfectum, igitur non repugnat sibi producere necessario. Opinio Sandinensis, ponens actu voluntatis huius una necessitatem in ultione sumi boni sive ultimi finis dare nisi dupli- cem vero necessitatem in actu noenciali spiritali diffusius recitat alibi in questione istius distinctionis. Sed contra impossibile est esse aliquam necessitatem infundato quin maior sit in fundamento, nec est possibile quod sit duplex necessitas in fundato, et tamen una in fundamento quia circa scripta illa quam habet a fundamento adhuc remanet alia, et tunc non remanet necessitas fundamenti si non sit maior in fundamento quam illa una, igitur fundatum remanet necessarium et fundamenta non necessarium quod est impossibile, igitur cum actus quo voluntas tendit in finem et summum bonum sit fundamentum quod tendit in amorem intentum, non tendit in amorem intentum nisi quod tendit prius in amorem infinitum et summum clarum usum, igitur non potest esse duplex necessitas in actu quo tendit in amorem intentum productum et tamen una necessitas in actu volendi quo tendit in summum bonum dare usum. Alia est opinio que ponit quod voluntas respectu finis est

ut natura, et sic necessario vult respectu numero eorum que sunt ad finem libere vult. **CONTRA HOC ARGUITUR** per auctoritatem Augustini in eudi. Non enim culpanda est voluntas, aut voluntas non est, aut libera dicenda non est, qui beati esse voluntas, ut est miseri non solum voluntas sed nos quantumcumque prout usus possimus. Hec ille et per rationem. Ille rationes que primo distinguunt potentias activas ab intentionem, huiusmodi sunt natura et liberitas ex sedo phisico, igitur non est eadem potentia respectu finis et eorum que sunt ad finem, igitur natura primo eligit ens ad finem, qua potentia que habet operari circa unum extremitum in ordine ad alterum, habet operari circa utrumque quere ubi prius. **DICO TERTIUM QUOD VOLUNTAS DIUINA EST PRINCIPIUM NECESSARIO PRODUCENDI AMOREM.** si hoc probatur primo sic. Voluntas diuina est principium communicandi entitatem necessariam, ut patet ex questione precedente, sed entitas necessaria non potest contingenter communicari, quia tunc non est producere si communicatio est contingens et per consequens communia atque non est ex se necessarium igit voluntas diuina est principium necessario communicandi entitatem necessariam. Dicitur quod hoc probatio est a posteriori, et dividitur ex necessitate producti sive communicati necessitate in principio ad communiam et producendum. Sed quod est ratione a priori quare voluntas committit certitudinem in diuinis et quare est principium necessario producendi. Respondeo quod est a priori declaratum. Voluntas infinita est enim in actu sedo quod potest est in actu sedo et non potest mutari, igitur necessitas est in actu sedo. Ita semper et necesse est in actu sedo, et tamen est in actu circa primum obiectum quod non est in actu uolendi circa primum obiectum nisi quia est in actu uolendi circa secundum et non circa primum uolendi recte, sicut arguit phisica, id est metha. Ita voluntas infinita sive est in actu uolendi recte quod si posset est in actu uolendi non recte, cum non posset mutari et cum omnis actus non rectus habet regulari per actum rectum

si periculis potest. et superma potentia est infinita. sequitur a primo ad ultimum. q; si voluntas sita possit et in actu non recto. q; necessario fit in actu volendi recto. voluntas igitur infinita necessaria est in actu volendi recto. Circa primum obiectum ueleri. primum autem bonum sive primum uolibile est de necessitate volendi. et ex ratione sui. alter sua voluntas dependeret a voluntate qd non est impossibile de obiecto infinita voluntatis. Primo eo q; est primus et adequatus obiectu acceptante suam diligibilitatem. sicut voluntas creature dependet a voluntate prima acceptata voluntatis eius. patet igitur quod voluntas infinita de necessitate est in actu volendi primum uolibile scilicet essentiam diuinam. Tunc arguitur sic. Nec sicut voluntatis ad uolendum aliquod obiectum diligibile sibi presentatus est eadem necessitas voluntatis in supposito conueniente actioni ad producendum amorem aequatum illi obiecto. sed ut probatus est voluntas infinita necessario est in actu uolendi recto res ectu primi obiecti. quod ex ratione sui necessario est diligendum. Igitur in supposito conuenienti actioni ut in patre et in filio. sive in utroq; est principium necessario producendi amorem aequatum primo obiecto diligibili. Ita igitur est ratio a priori quare voluntas necessario spirat amorem conscientiale summo diligibili. q; voluntas infinita habene obiectum diligibile sibi presens. Et ideo sicut ex necessitate est principium uolendi bonum infinitum ita ex necessitate est principium spirandi amorem illius boni. Ad primam rationem dicendum quod potentia et uolens respectu eorum q; sunt circa finem ubi non est tota ratio oppositie ad opposita. Voluntas etiam creata circa finem quia non ex se necessario recta ex se potest. fine uelido et non volendo. sed voluntas infinita necessario est recta. et non voluntas in finita ius posito conueniente actioni respectu obiecti infiniti sibi plentis. necessario spirat amorem illius obiecti infiniti sibi plentis. q; amor dicitur. sed alius dicendum q; modi oppositi q; distingunt principia non conuenientia principiorum sed hinc sunt isti. necessario et contingenter circa actionem. Nunquid non inueniuntur in uno principio

primo acto que primo distinguuntur in genere potentie actionis. q; aliqd est agens q; necessario agit. et aliqd q; contingenter agit. sive in agente libero. sive sponte.

Trum in voluntate respectu eiusdem productionis copiasit se necessitas et libertas. Quid non uide? Quia principium in quo est necessitas ad agendum ex se determinant ad principandum. sed principium qd ex se determinant ad agendum est principium actuum naturale. sed necessitas naturae repugnat libertati que est libera igitur. Tercio. Contra perfectio in principio producendo non repugnat primo principio producendo. sed conditio necessitatis est conditio perfectionis in principio producendo cu sit difference nobilior dimidens. igitur non repugnat voluntati que est principium productum. Dicitur quidam q; non repugnat in voluntate necessitatibus et libertate respectu eiusdem productionis. q; quilibet conditio agendi potest stare cum libertate voluntatis que conditio non ponit in oppositum modum agendi. Non quod primo distinguatur contra voluntatem. Necesse est vero non potest conditione sive modum agendi nature. Natura. n. agit enim impressione. Ideo modus agendi nature est modus impressionis. Voluntas vero agit modo contrario per expressionem. sive modus agendi voluntatis est expressio. Admodum uero agendi necessario nec sibi determinat isti modus. nec enim. Ideo licet voluntas producat necessario. non tamen per modum nature. qd non producit per impressionem. Contra quod videtur de actione per impressionem respectu aliquius. quasi materialis in divinis. imprudentia est prius. Sed specialiter ad propositum arguitur sic. Si agens naturale de nihilo ageret per impossibile adhuc querendu esset de modo agendi eius quod ageret per modum voluntatis et per modum liberi. igitur modus agendi nature non distinguunt a modo agendi voluntatis. qd agens naturale agit per impressionem uoluntas non. Non ei queritur de principio actionis comparatione ad passum. sed per comparationem ad suam actionem. igitur dato q; naturae ageret per impressionem. uel non adhuc restat querere modum suu agendi propriu quo distinguuntur ab agente libero. Respondeo igitur q; necessitas

agentis stat cum libertate voluntatis. Hoc primo ostendendum est. Et sed quod possibilis est. Dico ergo primo q; libertas est aliqua conditio sive intrinseca voluntatis comparatur ad actionem. q; igitur non repugnat potentie voluntati ut comparatum non repugnat libertati eius sed necessitas non repugnat voluntati comperatur ad productionem. Primo voluntas est principium producendi necessario amorem. ut probatur est in questione precedente igitur necessitas non repugnat libertati voluntatis in oppositum ad eandem productionem. Sed quod hoc est possibilis cum liberu ex hoc quod liberu videatur posse determinare ad hoc producendum et sicut in oppositum. et producens necessario determinatur ex se ad unum. Respondeo q; si cuiusquamlibet formam que est activa consequitur immediae est qd sit principium agentis. si ne qd agat ita immediae est sequitur eam. modo agentis. Et ideo sicut non est aliqua causa quare talis forma agat. nisi quia est talis forma. ita non est alia causa. quare habet taliter modum agentis. nisi quod est talis forma. Unum sicut non est causa quare calor est calefactius nisi quia calor est calor. ita non est alia causa quare calor agit. sive est principium agentis per modum nature. nisi quia calor est calor. sicut enim non est medium inter formam et principium actuum ita non est medium inter principium agentis et modum agentis. ut sicut quae libet entitatem consequitur modus eiusdem eius proprius. ita et qualibet formam actinam consequitur immediae suus modus agentis. Propterea sicut non est alia causa. quare voluntas uult. nisi quia voluntas est voluntas. ita non est alia causa quare voluntas uult sicut sive voluntas est voluntas. Nam hec est immediae voluntas uult. sicut euim in propositionibus necessariis est stare ad aliquam immediaatem ita in propositionibus contingentibus oportet stare ad aliquam immediaitem contingentem que non potest esse necessaria causa. Nam ex necessitate non sequitur contingens. et quia est immediaitem ideo eius non est querenda alia causa quia indisciplinati est querere causam illius. Non est causa. Et ideo etiam quia hec

est similitudine ea. Voluntas contingenter producit. ideo non est huius aliqua querenda. Unde sicut natura ex se determinatur ad producendum unum ad determinate. ita et voluntas ad uolendum necessario uel contingenter. Nec iste conditions actionis necessarias vel contingentes sunt differentes essentiales actui principii sed accidentales uero convertibles cum principio activo naturali: nec in libro. Ad argumentum in contrarium est dicendum qd voluntas que necessario producit ex se determinatur ad producendum. et quod dicitur qd si ex se determinatur ad producendum tunc ex natura sua determinatur et sic erit principium naturale. Dicendum qd natura accipitur uno modo communiter per essentia et sic unumquedque sicut habet entitatem. sicut haec natura. Unde sic dicimus qd natura negativa est talis uel talis. Et similiter natura quantitatis est talis. licet quantitas. In se considerata non sit naturalis. Alio modo natura per principio naturali ut est uis quaedam perducens similis ex simili ex cuius productionis. Ideo voluntas si in cessario determinatur ad producendum ex natura sua determinatur ad producendum. Primo modo accipiendo natura hoc est per essentiam uoluntatis sic determinatur ad producendum. non tam in determinative ex natura prout natura est principium naturale quanvis nec sicut determinatur ad producendum quia sicut necessitas non est propria conditio principii activi naturalis. Isto modo accipiendo naturam ut patet per predicta.

Trum voluntas sit principium producendi. sive non uidetur quicquid producitur per voluntatem est precongnitum. sed sive non preconognoscitur a patre et filio ante quam producatur. qd hoc non esset. nisi cognitione intuitiva que tantum est respectu existentis igitur. Tertio. Contrarium per me in libro adducendum Jeronimam super ps. xliii. p. ibi. Respolio ad hanc per precedentibus. Dicendum quod per voluntatem ut per principium quod sive producitur a patre et filio. non tam propter dicitur quod voluntas sit principium

b

ducendi. s.s. quis hoc non dicit tamen principiū quo. sed etiā ea que concurrant cum principio quo. ut patet ex dictis i distinctiōe vii gerundiū etiā significat actū. ut egredientem a supposito. Ubiqz tamen voluntas est principiū quo pater et filius producunt. s.s. hoc autē probat sic ex precedentibus quoniam voluntas infinita h̄is obiectum diuisibile ī finitum sibi p̄fens in supposito perfecto cōueniente actioni ē principiū comunicādi naturam. ut supra. igit̄ sic est principiū producendi per naturā ī eēntia. p̄batō consequētie. q̄ nō p̄t communicari natura diuina nisi persona. et in illa eēntia nullum est accidēs quod possit in illa produci ut p̄fostenū ē. igit̄ per voluntate comunicari natura diuina in supposito existente. Non autē in supposito quod precessit istam actionē ut in supposito patris. q̄ nihil producūt se. Nec in supposito filii. q̄ filius producūt alio principiū principiante ut prius pater. igit̄ est principiū quo producūt. s.s. Ad argumentū dicendum. quod h̄z est falsa absolute. Nequid p̄ducitur per voluntatem est precongnitū. Nam nō oportet actum voluntaria antequā a voluntate producāt q̄ precongnoscāt. ut quilibz ex peritur in seipso. tñ uerum est q̄ antequā ali quid p̄ducatur a voluntate obiectū voluntatis. sc̄ i p̄n amabile oportet eē precongnitam. et sic est i proposito de eēntia diuina diligibili.

Itra distinctionem. xi. querit. utz s.s. procedat a patre et filio. Respondeo q̄ sic dicit̄ p̄o sic. Quodcumq; suppositum perfectū habet principiū productiū aliquo ordine priusq; pductō. ponatur in eē. p̄t illo producere vel aliud regatur ad productionē. sed filius habet principiū productiū. s.s. aliquo mō prius quā s.s. producatur igit̄ zc. Adīo probatur sic principiū productiū. s.s. ē voluntas infinita habens obiectum diligibile. infinitū sibi p̄fens ut patet pri⁹ in distinctione. x. sed illud habet filius prius aliquo modo quā pductatur. s.s. probat̄. q̄ sic intellectus et voluntas h̄is ordines in operando. quod nihil est amabilis nisi precongnitū. ita oportet quod intellectus in producēdo p̄cedat aliquo modo no

luntatem in producendo. ergo filius qui p̄ducitur per actum intellectus precedit aliquo modo productionem. s.s. qui est per actū ueluntatis. sed in illo prior habet voluntatē infinitam habentē obiectū diligile infinitū sibi p̄fens. igit̄ filius prius aliquo modo h̄z principiū. s.s. quā s.s. pducatur igit̄ zc. Sed contra istam rationē instat. q̄ nō uidez p̄ intellectus et voluntas sicut habent ordinem in operando quod sic habent ordinem in producendo. In operando enim habent ordinem. q̄ obiectum nō p̄t eē presens voluntati nisi fuerit precongnitam. Non sicut de actū dicidi et spirādi ut patet alibi. Respondeo q̄ in ter intellectum et voluntatē ē ordo operando ppter duo. scilicet ppter p̄sentiam obiecti. et ppter naturalem ordinē potentias. s.s. sicut ēt patet in potentiis aliis inferioribus. hic autem primus nō manet inter intellectū et voluntatē ut sunt principia. pductua. manet tamen secundus ordo. et sic tenet illa rō. De hoc quere alibi. Secundo arguit̄ sic. Inq̄cumq; sunt principia actus ordinata in eēndo. hunc habent ordinem in agendo. sed utriusq; est pfecte actiu⁹. quod addat̄ ppter substantiam et accidentis quoꝝ substantia nō est pfecte actiu⁹. sed in patre est fecunditas ad generandum et spirandū. et habent in patre ordinem in eēndo. Nam fecunditas in generando prior ē fecunditate in spirādo. q̄ illa cōstituitur pater. potentia uero spiratio ē quasi ad uentici patris cōstituto. ergo similem ordinem habebunt in operando. et tunc arguitur sicut prius per potentiam generandi. igit̄ habent principiū quo pductatur. s.s. antecā. s.s. producatur igit̄ zc. Aliam questionem q̄sunt. utz s.s. si nō pcedat a filio posset distinguī ab eo quere alibi.

Itra distinctionem xii. querit utz patet et filius spirant. s.s. inquit̄ unus sunt. Opinio Ban. ē quod spirant amore cōcordi quo pater diligit filium. et conuerso. et sic aliquo modo distineti. Contra in quocumq; signo ē principiū pductū in supposito cōueniente productioni ī illo p̄t eē pductio per tale principium. Voluntas infinita. h̄is obiectū diligibile. infinitū

sibi p̄s. quod ē principiū productionis. s.s. ē aliquo modo prius in patre quā pater diligit filium et conuerso et est in supposito cōueniente huic productioni. igit̄ prius aliquo modo. s.s. pductur quā pater et filius cōcorditer diligit igit̄ zc. Adīo probatur duplicitē primo si habitus potest ī ad subjectum primum prior est habitus ad secundarium. Adīxime q̄ potest ad habitus secundum ad obiectum īm̄ nisi primum primum uero obiectum voluntatis diuina est essentialē igit̄ voluntas diuina prius respicit obiectū illud quā habeat habitus ad patrem et filium in diligēdo. qui sunt obiecta secundaria. Secundo probat illa minor sic pater non gignit verbum ut actū intelligens. sed ut memoria. quia non gignit ī intelligētia formaliter. igit̄ simili cetero p̄ et filius non spirant voluntate ut volens est formaliter. sed voluntate absolute. sic autem pater est prior quam amor mutuus igit̄ zc. quere edem.

Trū pater et filius sint̄ duo spiratores. Q̄ sic uidetur. Pater et filius spirant. s.s. igit̄ sunt spirantes. s.s. quia ī uerbo ad participiū tenet̄ cōsequētia. et ulterius sequit̄ igit̄ sunt spiratores. s.s. Non igit̄ un⁹ spirator. sed duo spiratores. Contra Augu. v. de tri. c. xiii. pater et filius sunt unū principiū ad s.s. sicut pater et filius. et s.s. sunt unū principiū ad creaturā. respe. tu autē creature nullo modo sunt plures. igit̄ zc.

Respondeo q̄ non sunt duo spiratores et si oppositum aliquando inveniatur ab auctoribus glosandū est et exponendum īm̄ sc̄iam magistri et distinctione. xii. Hoc autē tripliciter ostendit. Primo sic substantiū non dicit̄ se aliquibus pluraliter cum termino numerali nisi significatum ei p̄lūficatur ei s̄ significitu spirās non plurificetur in patre et filio. igit̄ non uere dicit̄ p̄. pater et filius sunt duo spiratores. Adīo ps. quia terminus numeralis additus aliqui substantiis quod p̄t terminare dependetiam eius uite suum significatā circūp̄lā et ideo den̄itat ipsum numerari. Non sic autē quando additur adiectiū q̄

nō p̄t terminare eius dependentiā propter quod non concedit̄ p̄. pater et filii sūt duo dīi sed unus dīs. quiūs concedit̄. q̄ sūt duo habentes deitatem quare re. Adīo probatur. quia sicut actio significat actum per medium habitus et quietis ī modum illius actionis importat principiū talis actus p̄ modū habitus et quietis. igit̄ spirator dicit̄ uim spiratam q̄ eē principiū actus spirandi. Ille autē uis nō plurificatur ī patre et filio ut patet ex questione precedente igit̄ zc. Ex his apparet unū correlari unū quare concedit̄ ī diuinā adiectiū plurificari. non autem substantiā. Concedit̄ enim q̄ pater et filius sunt duo soirantes sicut nō duo spiratores. Ita uismodi autem rationē assignant aliqui. quia adiectiū significat ī adiunctiā ad suppositā. Quā rationē quere dībi in questione precedente. Aliam tamē ratio iem̄ affligit̄ q̄ mihi magis placet quam quere ubi prius. Secundo probatur propositum sic p̄ et filii sūt unū principiū. s.s. sicut dicit̄ augu. Non autem sūt unū principiū quo quia suppositū nō est principiū quā. sed quia agit̄ p̄. igit̄ et filius sunt unū quod respetu. s.s. Spiratus sanctus igit̄ poterit cōuenire dici spirari de patre et filio. Si uno nō mine cōuenire exprimitur. Non autē potest exponi uno nisi dicendo quod sūt unū spirans igit̄ zcetera

**SED CONTRA TERTIAD RAZIO**  
num instabis forte sic si pater et filius sūt unū quod spirat igit̄ sunt unū principiū quod spirat et igit̄ sequitur ultra q̄ sūt unū principiū spirans et ita uidez quod pater et filius sūt unū spirans. sed non sequitur quod sūt unū spirans quod pater ex dictis in precedenti questione quia adiectiū signat dependentiam aī substantiā. Et ideo quia plures sūt substantiū in masculino ad quos terminantur dependentia huius adiectiū et iō n̄ est hec uera sūt unū spirans sicut nec sūt unū creans

sed plures crecentes. Ita tamen concedit quod sunt unū principium spirans, qd hoc ex primitur substantiū terminis dependentiam sufficienter adiectum, quod id ē i p̄e & i filio. Et si uno noī significēt pōt uere dici de patre & filio & hoc cōuenit per nomen spiratoris. Item tertio sic omni entitatī formalī correspondet adequate aliq̄ ens uel aliquā qd illa entitate, igitur ut spirare correspōndet aliq̄ ens, uel aliquā quis adequate ilī entitatē formalī, hoc autē nō est nisi spirator. Igit̄ sunt unus spirator & nō duo. Sed contra hanc rationē instat sicut contra p̄ce dentē qd tunc sequit̄ qd pater & filiū sūt unū in spiratione, & concedit etiā qd si unū nomē ēt impositum illud diceret de eis, hoc autē ē nomē spiratoris. Ad rationē patet ubi prius questione quāta sez ut p̄ patr & filius' uni formiter spirent quere eodem.

Irea distinctionē, xiiii. querit utrū processio s. l. sit generatio. Qd sic ui detur. Omnia sūt eadē in diuinis, ubi nō obvia relativa oppositio fīm ans. de pro cōfessione, s. l. & fīm boetii in libro de tri. Sed hic nō ē oppositio relativa quare sc̄. Pre terea generationē nō est distinctio productio a processione igit̄ sc̄. Antetendens probat qm̄ rationis nō est relatio sed distinctio sp̄ortat & lationē, igit̄ & processio nō habet distinctionē a generatione igit̄ sc̄. Diceat sorte qd distinc tio nō est alia rō quā processio. Is ista alietas nō est alia relatio. Contra alietas est relatio eiusdē rationis, extreīs sicut ydēptitas. Is ge neratio nō nec processio quare sc̄. Contra aug. s. l. processit nō quā natus, sed quā dat̄. Opinio una ponit quod distinguuntur qd ter minos sez per personas, qd motus distinguuntur per terminos. v. phi.

**CONTRA PRODUCITIONES**  
iste distinguūt formaliter personas ut p̄batum est di. xi. quoniam unūquodqz eo quo constuit ab oī nō tali distinguit. Ideo ut ibi de dictū est filius distinguuntur per generationē passiū & per generationē actiū pater, & nō per spirationē actiū que ē eius cōstitutus qd si adiunctio. igit̄ si productiones econtra distinguitur per personas erit circulus. Pro

terea illud dicit. v. phi. deduco ad oppositum quoniam cum dicis motū distingui per terminos, loquit̄ de terminis formalibus nō determinatis primis, quoniam terminus prim⁹ ip̄i⁹ motus est aliquid ens per accidēt, ut lignū albi ut ibidem, ut patet, uult igit̄ qd motus sit i genere termini formalis, & nō distinguit p̄ ip̄m. Is hoc nō ē nisi qd forma fluēs ē eiusdē rationis cū forma terminatē metū sicut ip̄fectū cū perfecto, & qd motus ē forma fluens fīm ueriorē op̄i, ut uult cōmen. v. phi. si autē altera istarū conditionū deficit nō sequit̄ motū ec̄ in genere termini ad quē, nec distingui ut patet de motu circulari: i recto respectu eiusdē: ubi qd nō sunt eiusdē ratioīs. & tertio quoniam nō sunt eiusdē rōis fīm se esse eiusdem rationis cum tertio, sed qd sunt alterius rationis. & Ideo motus rectus nō distinguit a motu circula ri per terminū motus: qd sunt alterius rōis. Sed qd sunt sup̄ aliā magnitudinē, igitur cū i p̄posito illud quod proportionē motu ut p̄ductio, sit relatio nō cūstē rationis cui termino formalī qui ē essentia. sequitur qd p̄ductiones nō distinguuntur p̄ terminos. Aliis opinio poit i p̄as distinguuntur, qd una ē adiubus personis & alia ab una. Contra hoc nō sufficiit qd si idē sit formale principiū p̄ductiū, licet ponat in diuersis sup̄positis nō ppter hoc uariat̄ p̄ductio. Item cōtra utrāq̄ op̄i, prima distinguētia qd ē primo diuersa, aliter nō primo distinguēt, nō autē sic distinguuntur, nec termini nec p̄sonae alibus sunt iste p̄ductions. Tercia op̄i, ponit quod distinguētia qd una stat cū alia, & cū suo oppōto, alia uero nō stat cū oppōto sed sibi repugnat. Contra nihil alicui repugnat nisi qd ip̄m ē ip̄m, ppter aliq̄ enī affirmatiū, repugnat alteri, qd uegarū ē uera ppter affirmatio ne. igit̄ qd alia cām priorē dare quā repugnātiā: uel nō stare simul. Opi, quarto poit quod distinguēt qd una ē ab alia, tñ non est originaliter, sed qd una ē prima alteri, & sic una ē ab alia p̄suppositive & propter talē ordine distinguuntur. Contra ordo nūquā potest esse prima rō distinguēdi. ē. n. ordo distictio & p̄supponit distinctionē huius ab hoc igit̄

16. Item ordo cōuenit generationi respe cto p̄cessione ex illa causa priori, igitur illa erit prius causa distinguendi. Contra omnes istas quattuor opinones arguo. Ista distinctionē generationis a p̄cessione est tiera & precise, sed nulla predictarū opinionē aſsignat cām precisaz, quare precise iste & nō plures, ino per illas opiniones dicitur qd qua rōa persona dicitur a tribus & v. a quattuor & sic infinitum quere alibi. Unus doct̄r ponit qd proprietates personarū p̄dactionis sunt principiū elicitiū emanationū, & sic pos neret cum emanationes distinguant̄ per pri cipia formalia eāz que distinguant̄ qd proprie tates personarū producentiō. Contra i cō uenientē respōnsio ubi aſsignat cām disti nctionē magis manifeste per min⁹ manife stā. Nā magis notū est spirationē passiūam & generationem passiūam distinguiri, quā ge nerationem actiū & spirationem actiū quā hac cōpōtūt̄ se in eodem sup̄posito illo uero non igit̄ sc̄. Item tunc utrāq̄ emanatio effet per modū nature, quia omnis relatio eque naturaliter respicit suū obstra ctum igitur distinguuntur per proprietates in personis a quibus emanant, utrāq̄ emanatio est simul vna tñ dicitur per modū nature, & alia per modū voluntatis, quia si militudinē habent iste emanationes cū illis, quia una presupponit aliam sicut uoluntas & intellectum. Contra hoc nō uidetur esse ad intentionē sanctoꝝ qd dicit uerbū produci per actum memorie & s. l. per actū voluntatis. Preterea si propter talem similitudinē dicitur filius produci p̄ modū intellectus & s. l. per modū voluntatis, non effet ratō quare filius ex vi productionis diceret per uerbū & s. l. donū: quia nihil dicitur uerbū ex vi productionis nisi producatur pactū memorie, nec ex vi productionis aliquid dici tur donū nisi liberaliter per actum uolunta tis producatur. Respondeo ad questionē qd processio est generatio, circa cuius ueritatem ostendam. Primo uidenta est distinc tia generatiōis a p̄cessione: Et secundo si distinctionē eorum possit reduci ad aliquam cām priorem. Quantū ad priorem quantū ad primū dico p̄ formaliter sc̄ip̄is distin

giūr. Quod probat̄ per duplē auctor, tamen augustini quere alibi, & confirmat̄ p̄ rōm formē, hic distinguētes constituta Primo distinguunt̄ sc̄ip̄is & non per aliquā aliam cū igit̄ per se distinguant̄ per istas emanationes ut probat̄ est distinctionē xi. oportet istas emanationes se ip̄s formaliter distingui. Sed contra rationē hanc, i stat: qd emanationes non sunt a se ip̄s, igit̄ non distinguunt̄ a se ip̄s, patet respon sio alibi. Ex hoc descendit ad fīm si distin ctio ip̄sā reducat̄ ad aliquid prius. Ubi dicunt quidam qd necesse est hanc distinctionē ad aliquid prius reducere ad aliquid om niū idem uel re nel rationē quod est ip̄sa essentia diuina. Quod probatur ex parte illimitationis effectie & existentie. Cum ex parte primitatis essentie respectu omnī um perfectionum ut patet alibi in questioē hac opinione ultima. Contra quicquid uni us rationis in diuinis est ad plura ex se non determinat̄ ad quēcūz talia hoc patet tam de specie respectu individuoꝝ, quam de cau si respectu effectus, sed essentiā, potest esse in pluribus sup̄positis & est unius rationis & parte est principiū productiū, ergo non determinatur ad producendum hoc uel idem: sed idem secundum rem & rationem est principiū emanationū igit̄ non deter minatus in quod sup̄positis sitriḡ si nihil aliud ponatur determinatiū poterit in i finita: Preterea actus voluntatis ut po sit̄ in esse nō est liber, sed tantum ut pre intelligit̄ euoluntate precedente naturaliter igit̄ productio, s. l. ut preintelligit̄ p̄ses in esse non est libera, sed in principio ut preintelligit̄ spirari: sed in essentiā ut est oī re & ratione idemnon intelligitur libertas igit̄ si effet ut sit immediatum principiū emanacionum sequeretur qd pro ductō, s. l. non effet per modū libertatis: Minor probatur duplē, s. q. actus uoluntatis formaliter non est liber quia uelle possum in esse est accidens ita naturaliter & sīc uoluntatem, sicut albedo parietem igit̄ in se nō plus participat rationem libe ratis quā albedo igit̄ solum dicitur libes quā sensus uoluntas ut preintelligit̄ sc̄ona

**F**m naturā libera ē. vnde libertas cōvenit  
forētiū utīlī q̄lis nō est est actus. Item secū  
do sic q̄d ē de s. libēt̄p cui⁹ ē p̄cipiū erit pri  
cipiū p̄ modū libertatis. sed cui⁹cūq; uelle ē  
principiū mēre p̄ modū nature: ut p̄ obi  
tibus qui generātur p̄ actū uolūtatis. ita. n̄  
naturaliter generat̄bitus ex actib⁹ appre  
titus sicut ex actib⁹ intellectus. vnde quā  
vis a p̄cipio sit in p̄tate n̄ra habituari. nō  
ē in p̄tate n̄ra qui ex elitione posta ī ē delin  
quābitus igit̄ ē. Preterea arguit q̄ tūc  
ēent quāz p̄sonē. q̄ memoriā p̄fecta ⁊ uolū  
tas p̄fecta sunt principia coicandi naturā ut  
posten sum ē quere rationē ubi p̄mis. iō di  
cto q̄ distinc̄tio ista ⁊ emanationū redūcit ad  
aliqua distincta priora. quoq̄ distinc̄tio sit rō  
distinc̄tio istoꝝ. ⁊ tñ nō ad unū principiū  
re ⁊ rōe. q̄ ipsoſſiblē ē p̄ductionis diuersiꝝ  
rationū reduci ad unū principiū re ⁊ rōe.  
Reducunt ergo ad duo principia. ut ad mēo  
riā p̄fectā ⁊ voluntatē p̄fectā. ita q̄ cēntia  
dīns ut in intellectu ⁊ voluntate ē p̄incipium  
istaz emanationū. ⁊ nō cēntia f̄m se. Et rō  
b̄ ē prima actio q̄ cop̄etit nature itēligibili  
cop̄etit sibi ut itēligibilis ē. ⁊ iō forte hec ē  
ēāq̄ angelus nō p̄ducere formas reales ut als  
dicet̄.

**A**D p̄R̄J̄M̄D̄ R̄AZĪŌNĒ di  
cendū q̄ oīa sunt eadē in dīnis ubi nō obūi  
st oppositio relativa vel stricte accepta. ul̄ di  
sparsa q̄ includit̄ ēōp̄ſſiblētā. ⁊ tales ra  
tiones sunt generatio ⁊ p̄fessio. Ad f̄m  
dicendū q̄ quāuis relatio originis nō funde  
tur sup̄ alia relationē. q̄ illud sup̄ q̄ fundat̄  
relatio originis os q̄ dicat p̄fectionē ſimpli  
citer. tñ aliquā relationes alie poſſunt fundari  
sup̄ relationē ut p̄prietates ſup̄ p̄portionem  
ut p̄. p̄ euclidē. v. geo. nō tñ erit p̄fessus l  
infinitū. q̄ ultio ſtabit̄ ad aliquā relationē  
que immeđate fundatur ſuper absolutoꝝ.

**T**ra distinc̄tione. viii. ⁊ x. in q̄b̄  
mḡ agit de miſſiōe tr̄pali. f. s. ⁊ fi  
lii. Querit̄ utꝝ oīes p̄ſone dīne mit  
t̄t̄ filiū. f. s. Q̄ nō uideſ. q̄ ſi ſi iḡli fili  
lins mittit ſe. ſi n̄s uideſ f̄m. q̄ f̄m bedā l  
omelia voice priuam p̄ passionē. ⁊ poſt iſ ſa  
ſ. ſ. p̄cedit a ſe. q̄ nō generat ſe. ⁊ ita nec. ſ. ſ.  
p̄cedit a ſe q̄r̄ ē. Secundo ſic. ſi ſili⁹ mit

ad. s. s. mittat se. igit' filii referat ad se t. s. s.  
s. s. relatione mittetis et missi. s. hoc uidetur  
s. s. q. relationes iste sunt p. modu. actionis et  
passiois q. sunt i. cōpōbiles i. eadē f. spectu eq.  
dē. Itē tercio sic ois actus q. psona aliqui re  
flectit sup' s. e. essentia. et iō patet nō dicit  
de se dicere. igit' si filius t. s. s. actu mittēdi  
reflectederēt se supra se. et actus mittēdi eēt es  
sentialis. et tu cōveiret patri q. s. s. q. p.  
nō mittit se. In cōtrariū ē magister i. lta.  
Uxtra hoc q. sit vta q. libz psona dia  
mittat. Q. sic uidet tu q. ē actus es  
sentialis. L. q. de p. t. filio d. ad  
en. uieim⁹ ū. q. re alibi ista argumēta Con  
tra aug. iii. de tri. ca. xviii. et ultio. Re  
spōdeo si d. istas. q. p. op. magistri uidet  
ēc mittere coicat cibis plenis tanq. cōntia  
le. et p. hoc scilicet prima. q. s. mitti nō cōveit  
cibus p. libz. s. tñ p. sois pcedebit⁹ sib⁹. et sic  
scilicet s. cōtra q. negatio. Quo aut̄ cōtra s. op. i  
arguit d. alia op. ant. id. x. doctoz. q. nec mit  
tere nec mitti cōueniat omnibus. sed ut ex p.  
cōnotet nacionale et quomō tandem exponitur  
opinio magistri quere alibi. Ad primā ra  
tionē principale pōt dici. uno mō q. s. l. v. mī  
tit se. similiter. s. s. sed nō sequit s. l. v. mī  
tit se. igit' pcedit a se. nisi temporaliter de qua  
processione temporali loquir beda. Alter co  
test dici q. missio s. l. s. nō ē eius pcessio  
nisi s. m. quid. et tūc dicendum ē q. diuisio pcessio  
nis in eternā et temporalē quā ponit magi  
ster di. xiiii. nō ē univocati i. univocata. Nec  
equivoco in equinoctio. sed diuisio aliquis l  
illud quod est simpliciter tale. Ad secundū  
dico quod mittere et mitti quantum ad pri  
cipalem significatum tantum dicunt relatio  
nem rationis. et hoinmodi relationes quā  
vis sint opposite. possunt tamen eidem con  
venire. ut patet de intelligere et intelligi.  
Ad tertium dicendum q. secundum actū  
mittendiquantum ad principale significa  
tum quod est manifestari potest et reflexio  
Et ideo est essentiale ut sic. et hoc ē secundū  
eius per se significatum. non autem quan  
tum ad connotatum.